

國軍在臺遺族傷殘官兵及無依軍眷照護金發給辦法修正總說明

國軍在臺遺族傷殘官兵及無依軍眷照護金發給辦法係國防部會銜教育部、行政院海岸巡防署（現為海洋委員會）於八十九年十二月三十日訂定發布，並自九十年一月一日施行，曾經三次修正，最近一次於一百零二年二月二十日修正施行。茲配合一百零八年五月二十二日修正公布之軍人撫卹條例，修正涉及對身心障礙者歧視意涵之用語，爰修正本辦法，其要點如下：

- 一、因「傷殘」之用語涉及對身心障礙者歧視意涵，爰修正名稱為「國軍在臺遺族身心障礙官兵及無依軍眷照護金發給辦法」。
- 二、為符法制體例，第一條所定「軍人撫卹條例」修正為「軍人撫卹條例(以下簡稱本條例)」，其後條文所引「軍人撫卹條例」修正為「本條例」。(修正條文第一條、第二條、第四條及第九條)
- 三、「傷殘」、「殘障」及「殘」用語，修正為「身心障礙」；「成殘」用語修正為「致身心障礙」。(修正條文第二條至第五條、第八條及第九條)
- 四、為符法制體例，修正條文用語。(修正條文第六條及第七條)

國軍在臺遺族傷殘官兵及無依軍眷照護金發給辦法 修正條文對照表

修 正 名 稱	現 行 名 稱	說 明
國軍在臺遺族 <u>身心障礙</u> 官兵及無依軍眷照護金發給辦法	國軍在臺遺族傷殘官兵及無依軍眷照護金發給辦法	為配合身心障礙者權利公約及其施行法、身心障礙者權益保障法，及一百零八年五月二十二日修正公布之軍人撫卹條例部分條文，修正涉及對身心障礙者歧視意涵之用語，爰修正本辦法名稱。
修 正 條 文	現 行 條 文	說 明
第一條 本辦法依軍人撫卹條例（以下簡稱 <u>本條例</u> ）第三十七條第二項規定訂定之。	第一條 本辦法依軍人撫卹條例第三十七條第二項規定訂定之。	為符法制體例，所定「軍人撫卹條例」修正為「軍人撫卹條例（以下簡稱本條例）」。
第二條 本辦法 <u>用詞</u> ，定義如下： 一、國軍在臺遺族：指在臺灣地區設有戶籍並經國防部依 <u>本條例</u> 核定撫卹有案之遺族。 二、國軍 <u>身心障礙</u> 官兵：指在臺灣地區設有戶籍並經國防部依 <u>本條例</u> 核定撫卹有案之 <u>身心障礙</u> 官兵。 三、國軍無依軍眷：指兩岸分治，國軍官兵因任務滯留大陸地區，未及撤臺，而其眷屬已隨政府來臺，並經國防部核定有案之無依眷屬。	第二條 本辦法適用範圍： 一、國軍在臺遺族：指在臺灣地區設有戶籍並經國防部依軍人撫卹條例核定撫卹有案之遺族。 二、國軍傷殘官兵：指在臺灣地區設有戶籍並經國防部依軍人撫卹條例核定撫卹有案之傷殘官兵。 三、國軍無依軍眷：指兩岸分治，國軍官兵因任務滯留大陸地區，未及撤臺，而其眷屬已隨政府來臺，並經國防部核定有案之無依眷屬。	一、本條各款所定均屬本辦法之用詞定義，為符各款規範內容，序言酌作文字修正。 二、第一款、第二款所定「軍人撫卹條例」修正為「本條例」，理由同修正條文第一條說明。 三、第二款所定「傷殘」，修正為「身心障礙」，理由同修正名稱說明。又修正後之「身心障礙」，包括因傷（病）致身心障礙經核卹有案者，與原「傷殘」規定之內涵不變，且非僅限於身心障礙者權益保障法所定領有身心障礙證明者，併予敘明。

<p>第三條 本辦法發給照護金項目如下：</p> <p>一、卹滿遺族生活照護金。</p> <p>二、遺族病困照護金。</p> <p>三、遺族及無依軍眷春節照護金。</p> <p>四、遺族及無依軍眷房屋、燃料照護金。</p> <p>五、<u>身心障礙</u>官兵生活照護金。</p> <p>六、<u>身心障礙</u>官兵、遺族及無依軍眷喪葬照護金。</p>	<p>第三條 本辦法發給照護金項目如下：</p> <p>一、卹滿遺族生活照護金。</p> <p>二、遺族病困照護金。</p> <p>三、遺族及無依軍眷春節照護金。</p> <p>四、遺族及無依軍眷房屋、燃料照護金。</p> <p>五、傷殘官兵生活照護金。</p> <p>六、傷殘官兵、遺族及無依軍眷喪葬照護金。</p>	<p>第五款及第六款所定「傷殘」，修正為「身心障礙」，理由同修正名稱說明。</p>
<p>第四條 國軍在臺遺族領卹期滿，有下列情形之一者，每半年得發給卹滿遺族生活照護金：</p> <p>一、作戰亡故國軍官兵之父母或<u>未再婚</u>之配偶。</p> <p>二、因公亡故國軍官兵之父母或<u>未再婚</u>之配偶，生活貧困。</p> <p>三、服現役滿二十年國軍官兵之遺族，不能自謀生活。</p> <p>四、子女尚未成年，或已成年但學校教育未中斷者，得繼續給至大學畢業為止。</p> <p>五、<u>獨生</u>子女之父母或無子女之<u>未再婚</u>配偶，不能自謀生活。</p> <p>六、遭遇重大災害，或罹患重病，或<u>身心障礙</u>，不能自謀生活。</p> <p>前項照護金發給<u>基準</u>如下：</p> <p>一、將級：新臺幣四萬八千元。</p>	<p>第四條 國軍在臺遺族領卹期滿，有下列情形之一者，每半年得發給卹滿遺族生活照護金：</p> <p>一、<u>凡</u>作戰亡故國軍官兵之父母或<u>未改嫁</u>之配偶。</p> <p>二、因公亡故國軍官兵之父母或<u>未改嫁</u>之配偶，生活貧困。</p> <p>三、服現役滿二十年國軍官兵遺族，不能自謀生活。</p> <p>四、子女尚未成年，或已成年但學校教育未中斷者，得繼續給至大學畢業為止。</p> <p>五、<u>獨（子）</u>女之父母或無子<u>（女）</u>之寡妻、鰥夫，不能自謀生活。</p> <p>六、遭遇重大災害，或罹患重病，或殘障，不能自謀生活。</p> <p>前項照護金發給<u>標準</u>如下：</p> <p>一、將級：新臺幣四萬八千元。</p> <p>二、校級：新臺幣四萬</p>	<p>一、第一項第一款至第三款、第五款、第二項第四款及第三項酌作文字修正。</p> <p>二、第一項第六款所定「殘障」，修正為「身心障礙」，理由同修正名稱說明。</p> <p>三、為符法制體例，第二項序言所定「標準」修正為「基準」。</p>

<p>二、校級：新臺幣四萬二千元。</p> <p>三、尉級及士官長：新臺幣三萬八千元。</p> <p>四、士官兵級：新臺幣三萬四千元。</p> <p>第一項照護金之發給，依<u>本條例</u>有關撫卹金領受之規定辦理。</p>	<p>二千元。</p> <p>三、尉級及士官長：新臺幣三萬八千元。</p> <p>四、士官、兵：新臺幣三萬四千元。</p> <p>第一項照護金之發給，<u>悉</u>依軍人撫卹條例有關撫卹金領受之規定辦理。</p>	
<p>第五條 <u>中華民國</u>八十七年六月三十日以前核定作戰、因公之撫卹案，且仍在撫卹期間之國軍在臺遺族罹患重病、中風、癱瘓等及<u>身心障礙</u>不能謀生，或家遭變故子女幼小尚在學生活困苦者，得發給遺族病困照護金。</p> <p>前項照護金依遺族病困情形及實際需要，給與新臺幣二千元至二萬元；屬同一照護對象及原因者，<u>以給與</u>一年一次為限。</p>	<p>第五條 八十七年六月三十日以前核定作戰、因公之撫卹案，且仍在撫卹期間之國軍在臺遺族罹患重病、中風、癱瘓等及殘障不能謀生、或家遭變故子女幼小尚在學生活困苦者，得發給遺族病困照護金。</p> <p>前項照護金依遺族病困情形及實際需要，給與新臺幣二千元至<u>新臺幣</u>二萬元，<u>其屬</u>同一照護對象及<u>同一</u>原因者，一年<u>以給與</u>一次為限。</p>	<p>一、第一項所定「殘障」，修正為「身心障礙」，理由同修正名稱說明，並酌作文字及標點符號修正。</p> <p>二、第二項酌作文字及標點符號修正。</p>
<p>第六條 下列<u>人員</u>，得發給遺族及無依軍眷春節照護金：</p> <p>一、國軍陣前自戕成仁將領之在臺遺族。</p> <p>二、仍在撫卹期間之國軍在臺遺族。</p> <p>三、<u>撫卹期滿，經奉准繼續照護有案之</u>國軍在臺遺族。</p> <p>四、國軍無依軍眷。</p> <p>前項除第一款遺族每戶發給<u>新臺幣</u>五萬元照護金外，其餘各款發放<u>基準</u>如下：</p> <p>一、將級：每戶新臺幣五千元。</p> <p>二、<u>校級、尉級及士官長</u>（含<u>國軍</u>無依軍</p>	<p>第六條 <u>有下列情形之一者</u>，得發給遺族及無依軍眷春節照護金：</p> <p>一、國軍陣前自戕成仁將領之在臺遺族。</p> <p>二、國軍在臺遺族<u>仍在撫卹期間者</u>。</p> <p>三、國軍在臺遺族，<u>撫卹期滿，經奉准繼續照護有案者</u>。</p> <p>四、國軍無依軍眷。</p> <p>前項除第一款遺族每戶發給五萬元照護金外，其餘各款發放標準如下：</p> <p>一、將級：每戶新臺幣五千元。</p> <p>二、校尉級（含士官長、無依軍眷）：每</p>	<p>一、為符合規範內容，第一項序言酌作文字修正。</p> <p>二、為符法制體例，第一項第二款、第三款、第二項序言及第二款酌作文字修正。</p>

<p>眷)：每戶新臺幣四千元。</p> <p>三、士官兵級：每戶新臺幣三千元。</p>	<p>戶新臺幣四千元。</p> <p>三、士官兵級：每戶新臺幣三千元。</p>	
<p>第七條 <u>中華民國八十九年六月三十日前核定撫卹有案之國軍在臺遺族及無依軍眷，於每年一月及七月核發遺族及無依軍眷房屋、燃料照護金。</u></p> <p><u>中華民國七十八年六月三十日前核定撫卹有案之國軍在臺遺族及無依軍眷，並領有原房屋補助費、燃料補助費者，每月給與房屋及燃料照護金基準如下：</u></p> <p>一、上將：新臺幣九百二十元。</p> <p>二、<u>上校至中將</u>：新臺幣八百二十元。</p> <p>三、<u>上尉至中校</u>：新臺幣七百二十元。</p> <p>四、<u>下士至中尉（含士官長）</u>：新臺幣六百二十元。</p> <p>五、士兵：新臺幣五百二十元。</p> <p><u>中華民國七十八年七月一日後，核定撫卹有案之國軍在臺遺族及無依軍眷，不分階級每月發給新臺幣一百二十元。</u></p>	<p>第七條 <u>凡於八十九年六月三十日前核定撫卹有案之國軍在臺遺族及無依軍眷，每年核發遺族及無依軍眷房屋、燃料照護金兩次，並於元月及七月發放。</u></p> <p><u>前項人員於七十八年六月三十日以前核定撫卹有案，並領有原房補費、燃補費者，每月給與照護金標準如下：</u></p> <p>一、上將：新臺幣九百二十元。</p> <p>二、中將—上校：新臺幣八百二十元。</p> <p>三、中校—上尉：新臺幣七百二十元。</p> <p>四、中尉—下士（含士官長）：新臺幣六百二十元。</p> <p>五、士兵：新臺幣五百二十元。</p> <p><u>第一項人員於七十八年七月一日以後，核定撫卹有案者，不分階級每月發給新臺幣一百二十元。</u></p>	<p>為符合法制體例，第一項至第三項酌作文字及標點符號修正。</p>
<p>第八條 <u>未經政府機關收養之一等身心障礙國軍官兵，有下列情形之一者，每年給與新臺幣三萬元以內之身心障礙官兵生活照護金：</u></p> <p>一、本人因喪失各種功能，無法行動，須賴他人扶持。</p>	<p>第八條 <u>國軍傷殘官兵未經政府機關收養之一等殘人員，有下列情形之一者，在一年內給與新臺幣三萬元以內之傷殘官兵生活照護金：</u></p> <p>一、<u>傷殘本人</u>，因喪失各種功能，無法行動，須賴他人扶持</p>	<p>一、第一項序言及第二款所定「傷殘」及「殘」，修正為「身心障礙」，理由同修正名稱說明，並酌作文字修正。</p> <p>二、第一項第一款、第三款及第四款酌作文字修正。</p>

<p>二、本人或直系親屬，患重大疾病無力就醫。</p> <p>三、遭遇重大災害，或直系親屬死亡。</p> <p>四、家庭貧困，子女尚在求學。</p> <p>獨生子女應徵（召）<u>致身心障礙</u>，家庭貧困，<u>且有前項各款情形之一者</u>，<u>每年得給與新臺幣二千元以內之身心障礙官兵生活照護金</u>。</p> <p>兼具前二項身分者，不得重複領取照護金。</p>	<p>者。</p> <p>二、<u>傷殘</u>本人或直系親屬，患重大疾病無力就醫者。</p> <p>三、<u>遭遇重大災害，或直系親屬死亡者</u>。</p> <p>四、<u>家庭貧困，子女尚在求學者</u>。</p> <p>獨子（女）應徵（召）<u>成殘</u>，家庭貧困，有前項各款情形者，在<u>一年內</u>得給與新臺幣二千元以內之傷殘官兵生活照護金。</p> <p>兼具前二項身分者，不得重複領取照護金。</p>	<p>三、第二項所定「<u>成殘</u>」，修正為「<u>致身心障礙</u>」，理由同修正名稱說明，並酌作文字修正。</p> <p>四、第三項未修正。</p>
<p>第九條 下列人員死亡者，發給新臺幣四萬元之喪葬照護金：</p> <p>一、依<u>本條例</u>核定有案之國軍<u>身心障礙</u>官兵。</p> <p>二、服役三年以上國軍官兵之領有軍眷身分證遺族。</p> <p>三、國軍無依軍眷。</p> <p>前項喪葬照護金，應於當事人亡故之日起三個月內由其家屬提出申請。當事人於國外地區亡故者，申請人應檢附經駐外使領館、代表處、辦事處或外交部授權之機構驗證證明書影本；當事人於大陸地區（含香港、澳門）亡故者，申請人應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之證明書影本。</p> <p>申請人依前項規定應檢附之相關證明文件有缺漏，且未於主管機</p>	<p>第九條 下列人員死亡者，發給新臺幣四萬元之喪葬照護金：</p> <p>一、依軍人撫卹條例核定有案之國軍傷殘官兵。</p> <p>二、服役三年以上國軍官兵之領有軍眷身分證遺族。</p> <p>三、國軍無依軍眷。</p> <p>前項喪葬照護金，應於當事人亡故之日起三個月內由其家屬提出申請。當事人於國外地區亡故者，申請人應檢附經駐外使領館、代表處、辦事處或外交部授權之機構驗證證明書影本；當事人於大陸地區亡故者，申請人應檢附經行政院設立或指定之機構或委託之民間團體驗證之證明書影本；<u>申請人未檢具相關證明文件，經主管機關通知補件者，應自通知之日起半年內，將文件補齊，</u></p>	<p>一、第一項第一款所定「<u>軍人撫卹條例</u>」修正為「<u>本條例</u>」，理由同修正條文第一條說明。</p> <p>二、第一項第一款所定「<u>傷殘</u>」，修正為「<u>身心障礙</u>」，理由同修正名稱說明。</p> <p>三、現行條文第二項酌作文字修正，另有關「申請人未檢具相關證明文件，經主管機關通知補件者，應自通知之日起半年內，將文件補齊，始予發放照護金」之規定，移列至修正條文第三項，並酌作文字修正。</p> <p>四、配合修正條文第三項之增訂，現行條文第三項項次調整為第四項，序言、第二款及第三款並酌作文字及標點符號修正。</p> <p>五、配合修正條文第三項之增訂，現行條文第</p>

<p><u>關通知後六個月內補正者，駁回其申請。</u></p> <p><u>第二項</u>所稱家屬如下：</p> <p>一、當事人在臺之配偶、直系血親及繼子女。</p> <p>二、單身亡故者，其在臺之兄弟姐妹。</p> <p>三、<u>當事人</u>戶籍記事欄內之尚未領有中華民國身分證大陸地區配偶。</p> <p>前項第三款家屬，得委由在臺親友代為提出<u>喪葬照護金</u>之申請。</p>	<p><u>始予發放照護金。</u></p> <p>前項所稱家屬如下：</p> <p>一、當事人在臺之配偶、直系血親及繼子女。</p> <p>二、單身亡故者，其在臺兄弟姐妹。</p> <p>三、亡故者戶籍記事欄內記載與大陸女子結婚而尚未領有中華民國身分證之大陸妻子。</p> <p>前項第三款家屬，得委由在臺親友代為提出第二項申請。</p>	<p>四項項次調整為第五項，並酌作文字修正。</p>
	<p>第十條 （刪除）</p>	<p>一、<u>本條刪除。</u></p> <p>二、現行條文業於九十三年三月二十二日修正時刪除，配合本次修正予以刪除。</p>
<p>第<u>十</u>條 本辦法所需之照護金，由所屬機關編列，並按規定核實發給。</p>	<p>第十一條 本辦法所需之照護金，由所屬機關編列，並按規定核實發給。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>
<p>第<u>十一</u>條 本辦法作業程序由業務執行單位定之。</p>	<p>第十二條 本辦法作業程序由業務執行單位定之。</p>	<p>條次變更，內容未修正。</p>
<p>第<u>十二</u>條 本辦法自發布日施行。</p>	<p>第十三條 <u>本辦法自九十年一月一日施行。</u></p> <p>本辦法<u>修正條文</u>自發布日施行。</p>	<p>一、條次變更。</p> <p>二、因全案修正，末條採新訂定案方式辦理，爰酌作文字修正。</p>